
“ Lima, Domingo 24 de Mayo de 1951 

Que, mediante Resolución. Direcioral N? 253- 

80-ORDEA-DG-4AA, de fecha 14 de marzo de 1980,. 

la Dirección Regional de Agrícultura del Orga- 

nismo Regional de De'sar1_-ollo de Arequipa, ha 

deciarado la. afectación con fines de Reforma 

Agraria de 42 hectáreas, 1,400 metros euadrados - 

de los predios rústicos “Pampa Redonda Chico”; 

“Amato”, “Visija” y “Despensa”, “ubicados en el 

distrito de Acarí, provintia de Caravelí, departa- 

mento de Arequipa; J , 

Que, al haberse interpuesto recurso de apela- 

ción contra la expresada Resolución Directoral, la 

Dirección General de Reforma Agraria y Asen- 

tamiento Rural, mediante .su “similar No 125-81- 

DGRA/AR, de fecha 13. de tebrero de 1981, ha 

confirmado la de grado, y ha solicitado al mismo 

tiempo la expedición del presente Decreto Su- 

premo; - . 

Que la afectación en el presente caso se fun-- 

damenta en el artículo 19% del Texto Unico Con- 

cordado del Decreto Ley N% 17716; 

Que, de conformidad con el artículo 149? del 

Texto Unico citado, corresponde a la Dirección 

Coneral de Reforma Agraria y Asentamiento Ru- 

ral del Ministerio de Agricultura la ejecución de 

las acciones de afectación y exproniación de pre- 

dios rústicos en toda la República; - A 

DECRETA: 

Artículo 19—Apruébase el plano definitivo de 

afactación de los predios rústicos “Pampa Redon- 

da Chico”, “Amato”, “Visija” y “Despensa”, ubi- .| 

r-dos en el distrito de Acarí, provincia de Cara- 

—alí, departamento de Arequipa, con una superfi- 

'> afectada de. 42 Hás., 1,4090 m2. (Cuarent'dós 

“táreas y mil - cuatrocientos metros cuadra- 

L;US) - 

Artículo 22—La Dirección General de Reforma 
Acraria y Asentamiento Rural del Ministerio de |- 

* -ricultura, hará cumplir lo resuelto en el pre- 

“te Decreto Supremo conforme a las  normas 
“wtenidas en el artículo 1% del Decreto Supremo 

-T9 159-74-AG. : - 

Artículo 3%—El justiprecio será abonado al pro- 
-* -“ario en la forma establecida por los artículos 

79 y siguientes del Texto Unico Concordado del 

—ereto Ley N2 17716, hechas las deducciones a - 

1e hubiere lugar. : - 

Artículo 4% 

refrendado por el Ministro de Aericultura. -- 

Dado en la- Casa de Gobierno, en Lima. a los 

minca días del mes de mayo de mil' novecientos 
c-hentiuno, - 

FERNANDO: BXT.AINDE TEDRY  Procidanmta 

Constitucional de la República: 

1S ERICSSON CORREA, Ministro de Agri- 
- tura. , e 

El presente Decreto Sunremo será 

SE APRUEBA CONVENIO PARA TI- 

TULACION DE TIERRAS DE FAMI- 

LIAS ASENTADAS EN AMBITO DE 

PROYECTO HUALLAGA CENTRAL Y 

- BAJO MAYO 

RESOLUCION MINEISTERIAL 

N* 00522-81-AG/DGRAAR 

Lima, 22 de mayo de 1981. 

CONSIDERANDO: 

Que por - Decreto Ley Ne 22216 se autorizó al 

Supremo Gobierno a celebrar con el Gobierno de 

los Estados Unidos de América, m través. de la 

Agencia para el Desarrolio Internacional A.I.D. 

un Convenio- de Préstamo para ser destinado a la 

ejecución de un Proyecto de Desarrollo. de las 

Tierras de Ceja de Selva; 

Que por Decreto Supremo N% 062-78-EF se 

aprobó el Convenio de Préstamo A.I.D. 527-T- 

-061, suscrito entre .el Gobierno de la República 

del Perú y los Estados Unidos de América, para 

el financiamiento del Proyecto Especial Huallaga 

Central y Bajo Mayo, dependiente del Primer . 

Ministro como ente ejecutor del mencionado Pro- 

yecto; , | 

— Que uno de los componentes contemplados en 

el Proyecto antes indicado se denomina “Topo- 
grafía y Titulación”; , 

— Que en los lineamientos del componcnta “To- 

pografía y Titulación” se señala que de acuerdo 

a lo dispuesto en el Decreto Ley N? 22175 “Ley de 

Comunidades Nativas y de Desarrollo Agrario de 

las Regiones de Selva y Ceja de Selva”, la Región 

Agraria XI-Moyobamba y la Dirección Gencral de - 

“Reforma Agraria y Asentamiento Rural son los 
organismos encargados de ejecutar los precedi- 

mientos administrativos de titulación en primera 

y segunda instancia, respectivamente; ; 
- Que para la ejecución de los procedimientos 

administrativos de Titulación de las tierras de 
las familias asentadas o por asentar en el ámb'to 
del Proyecto de Desarrollo de Huallaga Central 

y Bajo Mayo, la Dirección de la Región Agraria 
XI-Moyobamba ha suscrito un convenio con el 

Pfoyecto Especial Huallaga Central y Bajo Ma- 
yo con fecha 18 de abril de 1980; 

Que :la Dirección General de Reforma Aeraria 

-y Asentamiento Rural; eon la finalidad de llevar 

a Cabo en forma acelerada la ejecución en s*gun- 
da instancia administrativa, las acciones técni- 

cas y lega'es relacionadas con la titulación de 

las tierras de las familias asentadas o por asen- 

tar en el ámbito del Proyecto, así como de su- 
pervisar y coordinar aeciones con los ct:ns or- 

ganismos responsables de la ejecución del comno- 

nente Toposráfico y Titulación, consi 9 

sario suscribir un convenio con el Proyccto E 

cial Htalaga Central y Bajo Mayo aus n 
-í'*“,dcs necesarias y recurses ecc-ómicos 

UCS; 



Pag. 
2 

D
e 

c
n

d
 

con 

e:
 

A
rtí

cu
lo

 6 
del 

Dc
re 

C
e el
 

m
e que 
jo

 
reem

 
Dor 

el
 

cu
a! 

ne
no

 
de

siz
na

r a
' 

fr
 

11
 

a 

Co
ntr

a Jof 

G
ne

a]
 �e

 L
s 

R
ep

ub
lir

a 

Qe,
 e'

 
rta

t 

no
fe

lo
na

l ha
 

sido
 r 

asi
gm

n Jua
n 

Ap
ort

 
Za

m
na

: s
eSo

 

Na
cio

n 

-!
 e 

T
ai

cn
es

. 

AG, que obr
n 

a 
foj

as dos (2, 

Ze
ga

do
 de! 3n

 

cto
ro

 de
 

A
ric

ul
tu

ra
 

ant
e el

 

Co
n. OL

ros
, 

A
 

par
t 

r 
del 01

 
de

 

Te
br

er
o de

 

197
4 

con
o de

 Qe,
 pr

 

R
al

et
tn

 

M
ird

ste
ria

l 

N
 

3 

do
cu

m
en

ta
ci

on
 

re
qu

er
id

a;
 ̂ ne

re 

bi
m

len
to

 

ést
a ha

 

in
cu

n1
pl

id
o con 

pr
es

en
tar

 la
 e 

q'e 

a 
pe

sar
 de

 

las 

co
m

un
ic

ac
io

ne
s 

cu
rs

ad
as

 

bajo
 

R
ei

nv
er

si
ón

 

or
ga

nl
za

do
 

por
 Ia

 

re
cu

rr
en

te
, en

 

ist
a 

or
 

que se
 

de
cla

re 

el
 

ab
an

do
no

 del 

Ep
ed

ie
nt

e 

de
 te

 7 de
 

ag
os

to 

de
 

193
0 de

 

fol
ios

 33, ha
 

op
ina

do
 

din
nte

 

Inl
orn

ne
 

Té
cn

ico
 N

 
12

5-
80

SD
A

TE
-D

G
E 

D
ire

cc
io

n 

G
en

er
al 

de
 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 y 
Cr

ian
za

s m
e 

CO
NS

ID
E"

AN
D0

 
Lim

a, 20
 

de
 

Aay
o de

 
1sS

1. 

co
ns

tan
cia

s de
 

no
tif

ica
ció

n 

co
rri

en
te fol
os 

3S
 

y 

1i
sn

o se
 

co
ns

ig
nó

. lo
 

cua
l se

 

co
rro

bo
ra

 com as
 

alr
era

 

con 

pr
es

en
ta

r la
 

do
cu

nm
en

tac
ión

 que en
 

el
 

om
un

có
 

a la
 

En
pr

es
a 

re
cu

rr
en

te
 

pra
 que cum 

rn
en

te
, los 

m
isn

os
 que 

co
rre

n 

a 
fol

ios
 31

 
y 32

 de
 

fec
ha

 22
 

de
 

ma
yo 

y 24
 

de
 

Jul
io de

 
198

0 

res
pe

cti
 

d 
ant

e 

of
ici

os
 

Na
s. 4S1 

y 
60

5-
S0

-D
G

E-
SD

A
TE

 Que 

la
 

Di
rec

ció
n ce

 

Ge
sti

ón
 

Em
pr

es
ari

al 

m
e 

N
 

00
31

5-
81

-A
G

/O
G

C
R

 
R

ES
O

LU
C

IO
N

 
M

IN
IS

T
E

R
IA

L
 

CI
ON

AL
 D

E
 

TA
SA

CI
O

N
ES

 

AG
RI

CU
LT

UR
A 

AN
TE 

CO
NS

EJ
O N

A
 

DE
SIG

NA
N 

DE
LE

GA
DO

 D
E

 

SE
CT

OR
 ada 

la
 

sol
icit

ud 

de
 

la
 

Em
pre

sa 

To
ma

tis 

y 
Cia. 

ci
vi

le
s: 

fra
m

ie
nt

o 

y 
co

ns
er

va
çi

on
 de

 

lec
he

 con sus 

obr
as 

de
 

una sal
a de

 

ord
eñ

o 

m
ec

án
ico

 con 

eq
uip

o de
 

en
 

Pla
n de

 

R
ei

nt
er

si
on

 

cn
si

st
en

te
 en

 

la
 

in
sta

la
ci

on
 lios

 2,
 

CO
N

SI
D

ER
A

N
D

0:
 cul

t 
ura

. NIL
S 

ER
IC

SS
ON

 

CO
RE

A
, 

M
in

ist
ro

 d 

Agr
i 

Pe
gi

st
re

e 
y 

om
un

iq
ue

se
. 

Es
tab

lo
 

Pi
am

on
te

 
S

.C
.R

.L
.: N

eta 

or
ga

ni
za

do
 por 

la
 

fo
nd

os
 

pr
ov

el
en

te
s del 

cit
ad

o 

Co
nv

en
'o.

 

Ag
rsr

ia 

y 
A

se
nt

am
ien

to
 

Rur
a 

a 
ad

m
ini

st rar Ios 

VI
ST

O:
 

Lim
a 20

 

de
 

ma
yo 

de
 

19$
1 A
I.D

. 
52

7-
7-

S1
. cad

os 

y 
que 

pr
ov

.er
en

 del 

Co
nv

ern
io 

de
 

Pr
st

an
o Co

9, asi 

co
no

 de
 

aq
ue

lo
s que 

le
 

han sio
 &sig

 

g 01
 

Pr
es

.d
 

.ci
a ce

 

la
 

R
ep

uo
lc

a, 

Po
gr

am
a 

N
? 

lla
ga

 

Ce
nt

ra
l 

s 
Ba

jo 

iay
o 

$ 
pr

ov
en

r£
n de! 

P,l
e se£

 

pr
op

or
co

rs
da

 por el
 

Pr
oy

ec
to 

Es
pe

cia
l Hug 

N
 

OR
GA

NI
ZA

DO
 POR
 

UNA
 

FIR
MA

 

EX
PE

DI
EN

TE
 D

E
 

RE
IN

VE
RS

IO
N 

DE
CL

AR
AN

 E
L

 

AB
AN

DO
NO

 DEL
. 

Su
sc

rib
a ei

 

re
ie

ri
do

 

C
on

ve
ni

o.
 

en
 

re
pr

es
en

ta
có

n del 

1i
ni

st
er

io
 de

 

A
gr

ic
ul

tu
ra

 

Re
io

rn
m

a 

A
gr

ar
ia 

� 
A

se
nt

am
ie

nt
o 

Rr
al

. 

par
a que 

A
ric

uo
 

2-
A

ut
or

iz
ar

 al
 

Di
re

cto
r 

Ge
ne

ral
 de

 y 
for

ma
 

pa
rte

 de
 

est
a 

R
es

o'u
ci

ón
. Ma

yo
, ei

 r 
so

 

que 

co
ns

ta de
 

ca
tor

ce
 

cl
âu

su
la

s ye
cto

 ce
 D
 

az
ro

llo
 de

 

Hu
all

ag
s 

Ce
nt

ra
l 

y 
Bjo

 

2s
en

ta
ia

s or
 

2s
en

tä
r en

 e 

ân
bi

to
 del Po

 con 

la
 

T
.tu

le
ci

ön
 de

 

las 

tie
rra

s de
 

las 

fa
ni

lia
s 

C
e s 

act
ion

ES
 

léc
nic

as 

y 
leg

ale
s 

re
lac

on
ad

as
 

ej
ec

uc
on

, en
 

se
gu

tid
a 

in
sta

nc
ia

 

aG
m

ini
str

ati
v 

a 

Es
pe

cia
i 

Hu
all

2g
a 

Ce
ntr

al 

y 
Baj

o 

Ma
yo par

a la
 

eat
re 

ei
 

Ni
nis

ier
.o 

de
 

Ag
ric

ult
 ura 

y el
 

P.
oy

ec
to 

Ar
tic

ulo
 

cu
ltu

ra
. NIL

S 

ER
IC

SS
ON

 

CO
RR

EA
, 

M
nis

tro
 de

 A
 

Re
giz

ese
 y

 
co

mu
niq

ue
se.

 
tro 

Ru
ral

. 
rec

ció
n 

Ge
ner

al de
 

la
 

Of
ici

na
 

Ge
ner

a] 

de
 

Ca
tas

. 

Se
cto

ria
l I1. de

 

Ia
 

Di
rec

cló
n 

Ad
jun

ta,
 de

 
la

 
Di. EDO

 

HU
ER

TA
 

MU
NO

Z, 

Di
rec

tor
 C

e 

Pro
gra

ma
 sejo

 

Na
cio

na
l de

 

Ta
sac

ion
es 

Nai
 �e! 

M
inl

ste
rio

 de
 

Ag
ric

ul
tu

ra
 

ant
e el

 
Con

 

-

SE
 

R
ES

U
C

LV
E:

 
de

 

A
dm

in
ist

ra
c.ó

n 

y 
As

es
or

ia 

Ju
rid

ic
a.

 

hi
 y 

cOn as
 

vis
ac one

s de
 

ls
 

0c
in

a 

Ge
ne

rai
 

dos 
AG. 

�£n
do

sel
e las 

gr
ac

is por kos 

ser
vic

ioe
 

prr
sta

 RA, 

me
dia

nte
 

Fe
so

luc
ión

 

M
ini

ste
ria

l 

N
 

02
83

-7
4 tua

da 

al
 

Ing
en

ier
o Cir
il 

JUA
N 

AP
ON

TE
 

ZAM
O 

10
 

-
Dar por 

co
nc

lui
ca

 la
 

de
sig

nsc
ißn

 et
 

SE
 

RE
SU

EL
VE

: Lim
a, 

Don
min

go 24
 

de
 

May
o de

 
1981

 

e m
 

de
ln

ga
ds

 de
 

este
 1-

C
an

tjo
: y

. 

al
 

In
ge

ni
 

e 
de

si
nó

 
ei

tre
 

Qie 

la
 

Di
re

cc
:o

n de
 

Ge
sti

ön
 

Em
pr

es
ar

ial
 de

 
la

 

m
ed

ian
te 

la
 

cua
! 

so
lic

ita
 se

 

le
 

ap
ru

eb
e su

 

Es
ta

bl
o 

Pia
nn

on
te 

S 
C.R

. 

Ld
a, 

co
rri

en
te

s 

a fo
 Que

 con 

fec
ha

 04
 

de
 

En
ero

 de
 

193
0, es

 
re

ce
pc

io
 

Em
pre

sa 

To
na

tis
 y 

Cia. 

E
1 

Ex
pe

di
en

te 

sob
re 

R
ei

nv
er

sió
n de

 

la
 

Re
nta

 ni
st

ra
ci

ón
 G

e s 

D
ire

cc
ió

n 

G
en

ea
! de

 

R
ei

or
na

 

A
rti

cu
lo

 

4-
A

ut
or

iz
ar

 

a la
 

O
ici

na
 de

 

Adn
i 

ciö
n �e

 

kos 

1a
ba

jn
s 

in
di

ca
do

s en
 

el
 

ar
tic

ul
o 

1 

A
rti

cu
lo

 -E
 

ez
res

o que 

em
an

de
 Ia

 
eje

cu
 

00
50

2-
81

 

AG
/D

GA
G 

RE
SO

L¯
CI

ON
 

M
IN

IS
TE

RL
AL

 

1-
A

pr
oh

ar
 e!

 

Co
nv

eni
o 

ela
bo

rad
o 

De
sig

na
r 

a 
pa

rti
r de

 
la

 
fec

ha com
o dele

 

a<
 

In
ge

ni
er

o 
Civ

il 

ne
ral

 de
 

Re
fo

tm
a 

Ag
rar

ia 

y 
A

se
nt

am
ien

to
 R

u Con 

a 
op

lni
ó 

fav
era

ble
 de

 

la
 

Di
rec

ón
 G

e 



{ "type": "Document", "isBackSide": false }

